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O‘ZBEKISTON 
RESPUBLIKASIDA TIJORAT 
BANKLARI AKTIVLAR SIFATINI 
OSHIRISH YO‘LLARI

To‘ychiyev Otabek Shamshiyevich
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot O‘zbekiston tijorat banklaridagi aktivlar sifatini yaxshilash, yuqori muammoli kreditlar va 
noadekvat risklarni boshqarish kabi muammolarni hal qilish strategiyalarini o‘rganadi. Adabiyotlarni ko‘rib chiqish va 
amaliy tadqiqotlardan foydalangan holda maqolada risklarni boshqarish, tartibga solish islohotlari va portfelni diversifikat-
siya qilish bo‘yicha takliflar berilgan. Natijalar O‘zbekiston bank sektorining moliyaviy barqarorligi va faoliyatini mustah-
kamlashga qaratilgan.

Kalit so‘zlar: aktivlar sifati, risklarni boshqarish, tartibga solish islohotlari, bank sektori.
Abstract: This study examines strategies for improving asset quality in Uzbekistan’s commercial banks, addressing chal-
lenges such as high non-performing loans and inadequate risk management. Utilizing a literature review, and case 
studies, it draws lessons from international practices to recommend enhanced risk management, regulatory reforms, and 
portfolio diversification. The findings aim to bolster the financial stability and performance of Uzbekistan’s banking sector.

Key words: asset quality, risk management, regulatory reforms, banking sector.
Аннотация: В данном исследовании рассматриваются стратегии улучшения качества активов коммерческих 
банков Узбекистана, учитывая такие проблемы, как высокий уровень просроченных кредитов и недостаточная 
эффективность управления рисками. Используя обзор литературы, кейс-стади, изучаются международные прак-
тики для формулирования рекомендаций по усилению управления рисками, реформированию регулирования 
и диверсификации портфеля. Результаты направлены на укрепление финансовой стабильности и повышение 
эффективности банковского сектора Узбекистана.

Ключевые слова: качество активов, управление рисками, реформы регулирования, банковский сектор.

K I R I S H
Jahon moliya tizimining rivojlanayotgan jarayonida tijorat banklari tasarrufidagi aktivlarning sifati ularning 

operatsion barqarorligi va iqtisodiy hayotiyligini belgilovchi hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. Bu, 
ayniqsa, bank sektori mamlakatning iqtisodiy rivojlanishi va xalqaro moliya hamjamiyatiga integratsiyalashuvida 
hal qiluvchi rol o‘ynaydigan O‘zbekiston Respublikasi uchun to‘g‘ri keladi. O‘zbekiston yanada ochiq va bozorga 
yo‘naltirilgan iqtisodiyotga o‘tishda davom etar ekan, bank aktivlari sifatini oshirish zarurati hech qachon bu 
qadar aniq bo‘lmagan. Ushbu tashabbusning ahamiyati iqtisodiy islohotlarning murakkabligi, me’yoriy-huquqiy 
o‘zgarishlar va globallashuv tazyiqlari sharoitida aktivlar sifatini boshqarishga xos bo‘lgan muammolar bilan 
ta’kidlanadi.

O‘zining boy tarixi va Markaziy Osiyodagi strategik mavqeyiga ega bo‘lgan O‘zbekiston Respublikasi muhim 
iqtisodiy o‘zgarishlar yo‘liga o‘tdi. Ushbu yo‘l iqtisodiyotni liberallashtirish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va 
raqobatbardosh bank sektorini rivojlantirishga qaratilgan sa’y-harakatlar bilan ajralib turadi. Biroq bu ulkan 
maqsadlar tijorat banklari ichidagi aktivlar sifatini oshirish bilan bog‘liq muammolarni birinchi o‘ringa qo‘yadi. 
Ishlamaydigan kreditlarning yuqori darajasi, bozordagi o‘zgaruvchanlikka duchor bo‘lish va risklarni boshqar-
ishning yanada murakkab usullariga bo‘lgan ehtiyoj sektor salomatligi va barqarorligini ta’minlash uchun hal 
qilinishi kerak bo‘lgan to‘siqlardandir.

Ushbu maqola O‘zbekiston bank sektoridagi aktivlar sifatining muhim tomonlarini o‘rganish, aktivlar sama-
radorligiga ta’sir etuvchi omillar va uni oshirish uchun qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan strategiyalarni o‘rganishga 
qaratilgan. Aktivlar sifatining hozirgi holatini o‘rganish, tijorat banklari oldida turgan muammolarni aniqlash va 
boshqa rivojlanayotgan iqtisodiyotlar tajribasiga tayangan holda, ushbu tadqiqot O‘zbekistondagi bank aktivlari 
manzarasini har tomonlama ko‘rib chiqishga qaratilgan. Bundan tashqari, u siyosatchilar, tartibga soluvchilar 
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va o‘sishiga hissa qo‘shish uchun qabul qilinishi mumkin bo‘lgan amaliy strategiyalarni taklif qilishga intiladi.

A D A B I Y O T  S H A R H I
Tijorat banklari aktivlari sifatini yaxshilashga oid adabiyotlar, xususan, O‘zbekiston sharoitida tartibga solu-

vchi islohotlar, risklarni boshqarish amaliyoti va davlat mulkining bank faoliyati samaradorligiga ta’siri kabi bir 
qator mavzularni o‘z ichiga oladi. 

2020-2025-yillarda O‘zbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish strategiyasida milliy bank tizimini 
isloh qilishning muhim yo‘nalishlari, jumladan, kredit portfeli sifatini yaxshilash, risklarni boshqarish va korpo-
rativ boshqaruv tizimini takomillashtirish orqali bank tizimining moliyaviy barqarorligini oshirish belgilangan. 
Ushbu strategiyada O‘zbekistondagi tijorat banklarining sarmoyaviy jozibadorligini oshirish uchun mahalliy 
banklar kredit portfelining past sifati va bank risklarining nisbatan yuqori darajasini bartaraf etish muhimligini 
ta’kidlaydi. Bu bank sektori poydevorini mustahkamlashga qaratilgan keng qamrovli tartibga soluvchi islohotlar 
zarurligini ta’kidlaydi [1].

Yana bir tadqiqotchi Rahmatillaev 2023-yilda O‘zbekistonda bank aktivlari va kapitalining salmoqli qis-
mini tashkil etuvchi davlat tijorat banklarining ustunligini o‘rganadi. Tadqiqotda davlat banklarining moliyaviy 
sektorning rivojlanishi va barqarorligiga jiddiy ta’sir ko‘rsatishi sababli ularning rentabelligi va samaradorligini 
o‘rganish muhimligi ta’kidlangan. Ushbu tahlil bank faoliyati samaradorligi va aktivlar sifatini oshirish uchun 
xususiylashtirish va davlat mulkiga mutanosib yondashish zarurligini ko‘rsatadi [2].

Gathara, Mutwiri va Aluoch 2023-yilda aktivlar sifatining Keniyadagi tijorat banklari qiymatiga ta’sirini 
o‘rganib, O‘zbekiston kontekstiga mos keladigan tushunchalarni taqdim etadi. Tadqiqot aktivlar sifati bank qiy-
matiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlab, samarali risklarni boshqarish strategiyalari va aktivlar sifatini yax-
shilash uchun xodimlarni o‘qitish va rivojlantirishga sarmoya kiritish muhimligini ta’kidlaydi. Ushbu tadqiqot 
shuni ko‘rsatadiki, shunga o‘xshash strategiyalar O‘zbekistondagi tijorat banklari uchun aktivlar sifati va umumiy 
qiymatini oshirish uchun foydali bo‘lishi mumkin [3].

Jones va boshqalar 2023-yilda Nigeriya tijorat banklarida riskli aktivlar sifati va rentabellik o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni o‘rgangan hamda ushbu tadqiqot natijalari O‘zbekiston uchun ham mos keladi. Tadqiqot shuni 
ko‘rsatdiki, riskli aktivlar sifati banklarning rentabelligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, bu esa tegishli risk aktivlari 
nisbati va kredit depozitlarining muddati profilini saqlash muhimligini ta’kidlaydi. Ushbu xulosalar shuni ko‘rsa-
tadiki, O‘zbekiston banklari shunga o‘xshash choralarni qo‘llash orqali rentabellik va aktivlar sifatini oshirishi 
mumkin.

Ushbu tadqiqotlar O‘zbekistondagi tijorat banklari aktivlari sifatini oshirish uchun zarur bo‘lgan ko‘p qirrali 
yondashuvni birgalikda ta’kidlaydi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot O‘zbekistondagi tijorat banklari aktivlari sifatini yaxshilash strategiyalarini o‘rganish uchun 

qiyosiy sifat usullardan foydalanadi. Metodologiya adabiyotlarni ko‘rib chiqish va qiyosiy misollarni tahlil qilishni 
o‘z ichiga oladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston tijorat banklari aktivlari sifatini tahlil qilish bank sektori barqarorligi va faoliyatiga ta’sir etuvchi 

ichki va tashqi omillarning murakkab o‘zaro ta’sirini ochib beradi. 

1-jadval: O‘zbekiston tijorat banklaridagi aktivlar sifatiga ta’sir etuvchi muammolar

Muammolar Muammo tavsifi

Yuqori muammoli kreditlar (NPL) Bank aktivlarining katta qismi o‘z vaqtida qaytarilmaydigan kreditlarga bog‘langan.

Risklarni noto‘g‘ri boshqarish Mavjud risklarni boshqarish tizimi xavflarni samarali aniqlash va kamaytirish uchun 
etarli emas.

Normativ cheklovlar Normativ muhit aktivlar sifatini samarali boshqarishni to‘liq qo‘llab-quvvatlamasligi 
mumkin.

Cheklangan diversifikatsiya Banklar ma’lum sanoat yoki tarmoqlarga jamlangan ta’sir ko‘rsatadi, bu esa zaiflikni 
oshiradi.

Manba: Muallif ishlanmasi
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Jadvalda O‘zbekistondagi tijorat banklarining aktivlari sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan muhim mua-
mmolar ko‘rsatilgan. Yuqori muammoli kreditlar (NPL)lar kreditni baholash va monitoring qilishda yuzaga kel-
ishi mumkin bo‘lgan muammolarni ko‘rsatadi, risklarni boshqarishning yetarli emasligi esa yanada murakkab 
vositalar va amaliyotlarga ehtiyoj borligini ko‘rsatadi. Normativ cheklovlar va cheklangan diversifikatsiya xavfni 
yanada kuchaytiradi va bu muammolarni hal qilish uchun ko‘p qirrali yondashuv zarurligini ko‘rsatadi.

Belgilangan muammolarni hal qilish uchun bir qator strategik yechimlar taklif etiladi:
■ Risklarni boshqarishni kuchaytirish: Risklarni baholashning ilg‘or modellarini joriy etish va kredit 

riskini yaxshiroq boshqarish uchun doimiy monitoring.
■ Normativ islohotlar: Aktivlar sifatini proaktiv boshqarishni qo‘llab-quvvatlovchi va banklarni aktivlar 

portfelini yaxshilash uchun zarur vositalar bilan ta’minlaydigan me’yoriy o‘zgarishlarni qo‘llab-quvvat-
lash.

■ Portfelni diversifikatsiya qilish: Banklarni riskni tarqatish uchun turli sektorlar va tarmoqlar bo‘yicha 
o‘z kredit portfellarini diversifikatsiya qilishga undash.

■ NPL boshqaruvi: Muammoli kreditlarni boshqarish va undirish uchun ixtisoslashtirilgan bo‘linmalar 
yoki mexanizmlarni ishlab chiqish.

Rivojlangan xorijiy mamlakatlar tajribasi O‘zbekiston uchun aktivlar sifatini yaxshilashda qimmatli saboqlar 
beradi. Quyidagi jadvalda ushbu mamlakatlardagi banklar tomonidan aktivlar sifatini oshirish bo‘yicha qo‘llanil-
adigan strategiyalar keltirilgan.

2-jadval: Xorijiy rivojlangan mamlakatlarda aktivlar sifatini oshirish strategiyalari

Mamlakat Qabul qilingan strategiya Asosiy natijalar

Janubiy Koreya Risklarni baholashning qat’iy modellari va NPL boshqaruv 
tizimlarini joriy etish.

NPL darajasining pasayishi va 
moliyaviy barqarorlikni oshirish.

Malayziya Bank sektorining barqarorligini va risklarni boshqarish 
imkoniyatlarini mustahkamlash uchun tartibga soluvchi islohotlar.

Aktivlar sifati va bank sektori 
mustahkamligi yaxshilandi.

Keniya Kredit portfellarini diversifikatsiya qilish va kreditlarni undirish 
bo‘yicha ixtisoslashtirilgan bo‘linmalarini rivojlantirish.

NPL darajasini pasaytirdi va 
portfelning barqarorligini oshirdi.

Manba: Muallif ishlanmasi

Janubiy Koreya, Malayziya va Keniya qo‘llayotgan strategiyalar O‘zbekiston uchun yo‘l xaritasini taqdim 
etadi. Janubiy Koreyaning risklarni baholash va NPL boshqaruviga e’tibor qaratilishi uning bank sektori barqaro-
rligini sezilarli darajada yaxshiladi. Malayziyadagi tartibga solish islohotlari sektorning barqarorligini kuchaytirdi, 
Keniyaning diversifikatsiya va ixtisoslashtirilgan qayta tiklash bo‘linmalariga e’tibor qaratilishi konsentrlangan 
ta’sirlar va yuqori NPL bilan bog‘liq risklarni yumshatdi. Ushbu misollar tartibga soluvchi qo‘llab-quvvatlash, 
risklarni boshqarishni yaxshilash va strategik portfelni diversifikatsiya qilishni o‘z ichiga olgan kompleks yon-
dashuvning muhimligini ta’kidlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston sharoitidan va xorijiy rivojlangan mamlakatlar tajribasidan olingan tahlil va tushunchalarni 

hisobga olgan holda, O‘zbekiston tijorat banklari aktivlari sifatini oshirish bo‘yicha quyidagilar taklif etiladi:
■ Risklarni boshqarishning ilg‘or asoslarini joriy qilish: O‘zbekiston banklari uchun risklarni bahol-

ashning ilg‘or modellari va uzluksiz monitoring tizimlarini qabul qilish va joriy etish zarur. Ushbu tizimlar 
keng ko‘lamli moliyaviy risklarni, shu jumladan kredit, bozor va operatsion risklarni aniqlash, baholash 
va yumshatish qobiliyatiga ega bo‘lishi kerak. Bashoratli tahlil va sun’iy intellekt vositalarini o‘z ichiga 
olish xavflarni baholashning aniqligini yanada oshirishi mumkin.

■ Normativ islohotlarni amalga oshirish: O‘zbekistondagi hukumat va moliyaviy nazorat organlari bank 
sektorining me’yoriy-huquqiy bazasini isloh qilish bo‘yicha birgalikda harakat qilishlari kerak. Bunga 
oqilona kredit berish, tavakkalchiliklarni samarali boshqarish va bank operatsiyalarida shaffoflikni 
rag‘batlantiruvchi me’yoriy-huquqiy hujjatlarni joriy etish kiradi. Bundan tashqari, aktivlarni tiklash va 
NPLni boshqarish uchun qulayroq muhit yaratish aktivlar sifatini sezilarli darajada yaxshilashi mumkin.

■ Portfelni diversifikatsiya qilishni rag‘batlantirish: Tijorat banklari o‘z aktivlari portfelini turli sektorlar, 
tarmoqlar va geografik mintaqalar bo‘yicha diversifikatsiya qilishni rag‘batlantirishlari kerak. Ushbu 
strategiya har qanday sektor yoki qarz oluvchiga haddan tashqari ta’sir qilish bilan bog‘liq risklarni 
kamaytirishga yordam beradi. Diversifikatsiyani rag‘batlantirishda tartibga soluvchi imtiyozlar va ko‘rsat-
malar hal qiluvchi rol o‘ynashi mumkin.
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slashtirilgan bo‘linmalarni tashkil etish muhim ahamiyatga ega. Ushbu bo‘linmalar qarzlarni samarali 
undirish va iloji boricha kreditlarni qayta tiklash uchun zarur bo‘lgan ko‘nikmalar va vositalar bilan 
jihozlangan bo‘lishi kerak. Dunyo bo‘ylab NPLni boshqarish bo‘yicha muvaffaqiyatli tashabbuslardan 
olingan ilg‘or tajriba va saboqlarni almashish qimmatli tushunchalarni berishi mumkin.

■ Moliyaviy savodxonlikni va qarz oluvchilarning ta’limini oshirish: Ta’lim dasturlari orqali qarz olu-
vchilarning moliyaviy savodxonligini oshirish NPL holatlarini kamaytirishi mumkin. Banklar nazorat qilu-
vchi organlar bilan hamkorlikda qarz oluvchilarni moliyaviy menejment, to‘lovni o‘z vaqtida qaytarish-
ning ahamiyati va defolt oqibatlarini o‘rgatish bo‘yicha tushuntirish dasturlarini boshlashi kerak.

■ Innovatsiyalar va texnologiyalarni qabul qilishni rag‘batlantirish: Bank mahsulotlari va xizmatla-
rini innovatsiya qilish uchun texnologiyadan foydalanish aktivlarning o‘sishi va diversifikatsiyasi uchun 
yangi yo‘llarni ochishi mumkin. Raqamli bank platformalari, blokcheyn texnologiyasi va fintech ham-
korliklari operatsion samaradorlikni, mijozlarga xizmat ko‘rsatishni va risklarni boshqarishni oshirishi 
mumkin.

O‘zbekiston tijorat banklaridagi aktivlar sifatini oshirish yo‘li ko‘p qirrali bo‘lib, banklar, nazorat qiluvchi 
organlar va boshqa manfaatdor tomonlarning birgalikdagi sa’y-harakatlarini talab qiladi. Risklarni boshqar-
ishning ilg‘or amaliyotlarini joriy etish, tartibga soluvchi islohotlarni amalga oshirish, portfelni diversifikatsiya 
qi lishni rag‘batlantirish va notarial kreditlarni boshqarishni kuchaytirish orqali O‘zbekiston bank sektorining 
barqarorligi va sezilarli darajada oshirishi mumkin. Xorijiy taraqqiyot davlatlarining muvaffaqiyatli strategiyalari-
 dan namuna olib, O‘zbekistonda “yo‘l xaritasi” mavjud. Biroq O‘zbekiston bank sektoridagi dolzarb muammolar 
va imkoniyatlar mahalliy bozor dinamikasi, tartibga solish muhiti va iqtisodiy sharoitlarni hisobga olgan holda 
moslashtirilgan yechimlarni talab qiladi. Doimiy takomillashtirish, innovatsiyalar va ilg‘or tajribalarga sodiqlik 
bilan O‘zbekiston bank sektori moliyaviy barqarorlik va iqtisodiy o‘sishning kengroq maqsadlariga hissa 
qo‘shgan holda aktivlar sifatini oshirishi mumkin.
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